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ABSTRAK 
Pengembangan industri perumahan saat ini mengalami peningkatan yangcukup signifikan, 

dikarenakan jumlah penduduk yang semakin meningkat akan berdampak pada semakin meningkatnya 

jumlah kebutuhan akan produk papan atau perumahan. Disisi lain pemerintah juga memberikan 

kebijakan khusus bagi masyarakat yang belum memiliki rumah untuk membeli rumah dengan uang 

muka yang relatif sedikit dan dapat di angsur dengan waktu yang flexibel. Alternatif lain dalam 

menanggulangi permasalahan pertanahan di dalam kota ini adalah dengan membangun fasilitas-

fasilitas hunian didaerah pinggiran kota, yang relatif lebih murah harganya. Namun permasalahan baru 

muncul lagi disana, yaitu jarak antara tempat tinggal dan lokasi bekerja menjadi semakin jauh 

sehingga kota tumbuh menjadi tidak efisien dan terasa mahal bagi penghuninya. Tujuan penelitian ini 

adalah untuk menganalisis (1) Pengaruh signifikan harga terhadap keputusan pembelian perumahan 

Pelem Beauty Pare. (2) Pengaruh signifikan promosi terhadap keputusan pembelian perumahan Pelem 

Beauty Pare. (3) Pengaruh signifikan lokasi terhadap keputusan pembelian perumahan Pelem Beauty 

Pare (4) Pengaruh harga, promosi dan lokasi secara simultan terhadap keputusan pembelian 

perumahan Pelem Beauty Pare.  

 Penelitian ini menggunakan pendekatan kuantitatif dan menggunakan teknik penelitian 

kausalitas. Jumlah sampel yang digunakan dalam penelitian ini sebanyak 40 responden dan 

meggunakan teknik accidental sampling dan dianalisis menggunakan regresi linier berganda dengan 

bantuan software SPSS for windows versi 23. 

Kesimpulan dari penelitian ini adalah (1) Terdapat pengaruh yang signifikan harga terhadap 

keputusan pembelian perumahan Pelem Beauty Pare. (2) Terdapat pengaruh yang signifikan promosi 

terhadap keputusan pembelian perumahan Pelem Beauty Pare. (3) Terdapat pengaruh yang signifikan 

lokasi terhadap keputusan pembelian perumahan Pelem Beauty Pare. (4) Terdapat pengaruh yang 

signifikan secara simultan harga, promosi dan lokasi terhadap keputusan pembelian perumahan Pelem 

Beauty Pare. 

 

 

Kata Kunci : Keputusan Pembelian, Harga, Promosi, Lokasi. 
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I. LATAR BELAKANG 

Pengembangan industri 

perumahan saat ini mengalami 

peningkatan yang cukup signifikan, 

dikarenakan jumlah penduduk yang 

semakin meningkat akan berdampak 

pada semakin meningkatnya jumlah 

kebutuhan akan produk papan atau 

perumahan. Disisi lain pemerintah 

juga memberikan kebijakan khusus 

bagi masyarakat yang belum 

memiliki rumah untuk membeli 

rumah dengan uang muka yang 

relatif sedikit dan dapat di angsur 

dengan waktu yang flexibel. 

Bank Indonesia (BI) dalam 

waktu dekat akan mengeluarkan 

kebijakan untuk melonggarkan 

aturan Loan To Value (LTV) atas 

KPR, sehingga uang muka atau 

Down Payment (DP) yang Anda 

bayarkan menjadi lebih murah. 

Aturan baru ini diperuntukan bagi 

pembayaran DP untuk landed house 

atau rumah tapak pertama dengan 

luas lebih dari 70 meter persegi 

menjadi sebesar 15 persen dari harga 

rumah dan 20 persen untuk rumah 

kedua serta 25 persen untuk rumah 

ketiga. Sedangkan untuk rumah 

tapak dengan luasan 22-70 meter 

persegi, perubahan LTV ini membuat 

pembeli cukup membayar DP 

sebesar 15 persen untuk rumah kedua 

dan 20 persen untuk rumah ketiga. 

Aturan ini juga berlaku untuk 

pembelian kredit rumah susun 

(rusun). Pembeli rusun pertama 

dengan luas lebih dari 70 meter 

persegi bisa membayar DP hanya 

sebesar 15 persen. Sedangkan untuk 

rusun kedua dikenakan 20 persen dan 

rusun ketiga sebesar 25 persen. 

Keputusan pembelian 

merupakan suatu usaha dimana 

konsumen menentukan produk yang 

akan dibeli, kualitas, kuantitas dan 

sebagainya yang diakhiri dengan 

keputusan pembelian Hasil survei 

Rumah.com Property Affordability 

Sentiment Indeks 2016 mencatat 98 

persen konsumen properti di 

Indonesia lebih memilih lokasi 

dalam mencari tempat hunian. Selain 

itu, konsumen properti juga 

menganggap keamanan lingkungan 

jadi faktor penting dalam 

mempertimbangkan pembelian 

hunian. Survei tahunan yang 

dilakukan oleh rumah.com bekerja 

sama dengan lembaga riset Intitut 

Research, Singapura, dengan total 

1.030 responden, juga 

mengungkapkan bahwa sebanyak 87 

persen pencari properti menganggap 

keamanan lingkungan. Hal ini 
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sejalan dengan  peneliti terdahulu 

oleh Widyasari dan Fifilia (2009) 

dengan judul analisis pengaruh 

produk, harga, promosi, dan lokasi 

terhadap keputusan pembelian rumah 

(perumahan Graha Estetika 

Semarang) Disimpulkan bahwa 

secara parsial terdapat pengaruh 

positif dan signifikan terhadap 

keputusan pembelian di perumahan 

Graha Estetika Semarang.  sebagai 

faktor penting yang bisa 

mempengaruhi keputusan pembelian 

adalah harga.  

Harga merupakan salah satu 

bagian yang dipertimbangkan 

konsumen maka harga harus seolah-

olah lebih rendah dibanding yang 

dirasakan yang kompetitif akan 

mempengaruhi konsumen untuk 

memilih perumahan tersebut 

dibandingkan perumahan yang ada 

lainnya. Harga yang di tetapkan oleh 

perumahan Pelem Beauty sangatlah 

terjangkau bagi konsumen, dengan 

harga yang terjangkau perusahaan 

yakin akan bisa menarik para 

konsumen untuk membeli pada 

perumahan Pelem Beauty Pare. 

Karena faktor harga merupakan 

faktor yang dianggap paling menarik 

bagi konsumen dalam menentukan 

keputusan untuk membeli suatu 

produk. Penetapan harga yang tepat 

dapat mempengaruhi jumlah produk 

yang mampu dijual perusahaan. 

Dalam sebagian besar kasus, 

biasanya permintaan dan harga 

berbanding terbalik, yakni semakin 

tinggi harga, semakin rendah 

permintaan terhadap produk. Dari 

sinilah mengapa faktor harga perlu 

diperhatikan oleh perumahan. Di 

daerah  Pare perumahan sudah tidak 

diragukan lagi untuk harga yang di 

kenal lebih miring atau terjangkau 

oleh konsumen dan penelitian ini 

sejalan dengan penelitian terdahulu 

oleh Memah, Tumbel, Rate (2015) 

dengan judul analisis strategi 

promosi, harga, lokasi, dan fasilitas 

terhadap keputusan pembelian rumah 

di Citraland Manado. Disimpulkan 

bahwa harga menunjukkan bahwa 

harga berpengaruh positif dan 

signifikan terhadap keputusan 

pembelian rumah di Citraland 

Manado. 

Selain harga, faktor penting 

yang bisa mempengaruhi keputusan 

pembelian adalah analisis Promosi 

yang dilakukan oleh bidang 

pemasaran. promosi yang dilakukan 

meliputi pemasangan spanduk, iklan 

di radio, brosur, dsb. Semua ini 

dilakukan untuk memberikan 
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stimulus kepada konsumen agar mau 

membeli rumah dengan promosi 

yang baik diharapkan dapat 

meningkatkan keputusan pembelian 

rumah, hal ini sejalan dengan 

penelitian terdahulu Syaharuddin 

(2015) dengan judul pengaruh biaya 

promosi terhadap peningkatan 

penjualan rumah pada perumahan 

Grand Aroepala di Makasar 

disimpulkan bahwa adanya pengaruh 

pada volume promosi penjulan telah 

mengalami peningkatan penjualan 

hal ini dikarenakan adanya beberapa 

hal yang dilaksanakan dalam 

meningkatkan nilai penjualan yaitu 

kualitas perumahan yang baik, 

nyaman serta aman.   

Hal yang paling di tonjolkan 

dalam promosi pada umumnya 

adalah lokasi dari perumahan itu 

sendiri, lokasi sangat berpengaruh 

bagi konsumen dalam menentukan 

keputusan membelian. lokasi juga 

merupakan hal yang dapat dilakukan 

untuk menarik konsumen agar 

memutuskan untuk membeli. Yang 

mempengaruhi keputusan pembelian 

konsumen dalam pembelian rumah 

dengan menawarkan produk 

perumahan di lokasi lokasi yang 

strategis. Setiap pandangan tentang 

rumah dan letak rumah tergantung 

dengan selera dan kebutuhan 

konsumen masing masing, dalam hal 

ini dapat dilihat dari strategisnya 

lokasi perumahan, akses transportasi 

dan beragam lainnya. Pemilihan 

lokasi mempunyai fungsi yang 

strategis karena dapat ikut 

menentukan pencapainya tujuan 

badan usaha sehingga dapat 

memaksimumkan laba. lokasi yang 

strategis dan akses ke lokasi yang 

terjangkau akan mengundang 

konsumen melakukan keputusan 

pembelian terhadap suatu produk 

rumah. Hal ini didukung oleh 

peneliti terdahulu oleh Memah, 

Tumbel, dan Rate (2015) dangan 

judul Analisis Strategi Promosi, 

Harga, Lokasi, dan Fasilitas 

Terhadap Keputusan Pembelian 

Rumah di Citraland Manado 

Disimpulkan bahwa lokasi sangat 

berpengaruh positif dan signifikan 

terhadap keputusan pembelian pada 

rumah di Citaland Manado.   

Berdasarkan uraian penjelasan 

di atas maka penulis mengambil 

penelitian di perumahan Pelem 

Beauty Pare kabupaten Kediri karena 

perumahan di Pelem Beauty Pare 

dimana perumahan ini memiliki 

keunggulan yaitu lokasi yang 

strategis, aksesnya mudah, nyaman, 
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bebas polusi, serta kawasan dengan 

sistem satu pintu akses keluar masuk. 

Berdasarkan uraian penjelasan 

di atas, maka dirasakan perlu untuk 

membahas lebih lanjut mengenai 

“Pengaruh Harga, Promosi dan 

Lokasi terhadap Keputusan 

Pembelian pada Perumahan 

Pelem, Beauty Pare Kabupaten 

Kediri”. 

 

II. METODE 

Variabel Penelitian 

Variabel bebas dalam 

penelitian ini ialah Harga (X1), 

Promosi (X2) dan Lokasi (X3). 

Dalam Penelitian ini variabel 

terikatnya ialah Keputusan 

Pembelian (Y). 

Pendekatan Penelitian 

Menurut Kasiram 2008 (dalam 

Sujarweni, 2014:39) pendekatan 

penelitia dalam penelitian ini adalah 

pendekatan kuantitatif, yaitu 

penelitian yag diperoleh diproses 

untuk menjadi data kuantitatif 

dengan cara member simbol  angka 

lalu seterusnya diolah degan 

menggunakan SPSS versi 23. 

Teknik Penelitian 

Teknik dalam penelitian ini 

adalah teknik kausalitas. Menurut 

Sanusi (2013:14), “desain penelitian 

kausalitas” adalah “ desain penelitian 

yang disusun untuk meneliti 

kemungkinan adanya hubungan 

sebab akibat antar variabel”. Tujuan 

dalam penelitian ini adalah untuk 

mengetahui kemungkinan hubungan 

sebab-akibat berdasarkan atas 

pengamatan awal terhadap akibat 

yang ada, dan mencari kembali fakta 

yang mugkin menjadi penyebab 

melalui data tertentu. Penelitian ini 

bermaksud menguji pengaruh atau 

hubungan masing-masing variabel 

terlebih dahulu telah dirumuskan 

dalam hipotesis sebelumya, variabel 

tersebut antara lain : harga (X1), 

promosi (X2, lokasi (X3), dan 

pengaruhnya terhadap keputusan 

pembelian (Y). untuk kegiatan 

perhitungan peneliti menggunakan 

bantuan program SPSS for Windows 

fersi 23. 

Populasi 

Menurut Arikunto (2008:130), 

“populasi” adalah keseluruhan 

subyek penelitian”. Menurut Sanusi 

(2013:87), populasi dimaknai 

sebagai berikut:  

Seluruh kumpulan elemen 

yang menujukkan cirri-ciri 

tertentu yang dapat digunakan 
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untuk membuat kesimpulan, 

kumpulan elemen itu 

menunjukkan jumlah, 

sedangkan ciri- ciri tertentu 

menunjukkan karakteristik dari 

kumpulan itu.  

 

Menurut Sugiyono (2015:148), 

“populasi” adalah “wilayah 

generalisasi yang terdiri atas: 

obyek/subyek yang mempunyai 

kuantitas dan karakteristik tertentu 

yang ditetapkan oleh peneliti untuk 

dipelajari dan kemudian ditarik 

kesimpulannya”. Berdasarka 

pegertian dari teori- teori diatas dapat 

peneliti tetapkan populasi dari 

penelitian ini yaitu seluruh 

konsumen yang membeli dan calon 

konsumen perumahan Pelem Beauty 

Pare kabupaten Kediri sebanyak 135 

responden. 

Sampel 

Sampel yang ditentukan oleh 

peneliti dalam penelitian ini sebayak 

40 responden. Teknik penentuan 

sampel yang digunakan dalam 

penelitian ini menggunakan teknik 

accidental sampling. Menurut 

Sugiono (2016:84-85) teknik 

accidental sampling adalah teknik 

penentuan sample berdasarkan 

kebetulan yaitu siapa saja yang 

secara kebetulan bertemu dengan 

peneliti dapat digunakan sebagai 

sampel. 

III. HASIL DAN KESIMPULAN 

A. Hasil 

Tabel 3.1 

Validitas Instrumen 

Variabel Item 
R 

hitung 

R table 

a=5% 
Keterangan 

Harga 

(x1) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

0,651 

0,433 

0,670 

0,431 

0,751 

0,475 

0,454 

0,330 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Promosi 

(x2) 

1 

2 

3 

4 

0,631 

0,570 

0,751 

0,511 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Lokasi 

(x3) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

0,725 

0,636 

0,745 

0,727 

0,704 

0,686 

0,650 

0,777 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Keputus

an 

Pembelia

n 

(Y) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

0,632 

0,513 

0,386 

0,658 

0,602 

0,434 

0,333 

0,535 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

0,312 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Valid 

Sumber: data primer yang diolah, 2017 

Dapat diketahui bahwa nilai r 

hitung dari semua item lebih besar 

dari pada r table. Hal ini 

menunjukkan bahwa keseluruhan  

item pernyataan dalam  variabel 

sudah valid. 

Tabel 3.4 

Hasil Uji Reliabilitas 
No Variabel Crombach’s 

Alpha 

Standar 

Reliabilitas 

keterangan 

1 Harga  0,833 0,6 Reliabilitas 

2 Promosi  0,704 0,6 Reliabilitas 

3 Lokasi  0,769 0,6 Reliabilitas 

4 Keputusan 

Pembelian 

0, 833 0,6 Reliabilitas 

Sumber: Data primer diolah oleh peneliti, 2017 

 

Sumber : data primer yang diolah, 2017 
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diketahui bawa masing- 

masing variabel memiliki nilai 

cronbach’s alpha lebih besar 

daripada standart  reliabilitas 0,6. 

Dengan demikian, hasil uji 

reliabilitas semua variabel adalah 

reliable. 

Tabel 4.8 

Pengujian Multikolinieritas 
         Collinearity 

Statistics 

Tolerance VIF 

  

.919 1.088 

.996 1.005 

.916 1.092 

Sumber : data primer yang diolah, 2017 

Hal ini ditunjukkan nilai 

tolerance untuk ketiga variabel 

bebas lebih dari > 0,1. Sementara 

perhitungan nilai VIF menunjukkan 

bahwa semua variabel bebas 

memiliki nilai kurang dari < 10. 

Sehingga dapat disimpulkan bahwa 

tidak ada multikolinearitas antar 

variabel bebas dalam model regresi 

tersebut. 

Berdasarkan hasil tersebut 

apabila ditulis dalam bentuk 

standarlized dari persamaan 

regresinya adalah sebagai berikut : 

Y = -0,158 + 0,653 X1 + 0,383 X2 + 0,162 X3 

Tabel 4.10 

Tabel koefisien determinasi 
Model Summaryb 

Model R 

R 

Square 

Adjusted 

R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 .705a .498 .456 2.119 1.958 

Sumber : data primer yang diolah, 2017 

koefisien determinasi 

adjusted R Square sebesar 0,456. 

Hal ini berarti 45% Keputusan 

Pembelian  dipengaruhi oleh 

variabel harga, promosi dan lokasi. 

Sedangkan sisanya 55% keputusan 

pembelian dipengaruhi oleh variabel 

lain yang tidak diteliti dalam model 

persamaan dalam penelitian ini. 

 

 

 

 

nilai cronbach’s alpha lebih 

besar daripada standart  reliabilitas 

0,6. Dengan demikian, hasil uji 

reliabilitas semua variabel adalah 

reliable. 

Tabel 4.9 

Regresi Linier 
Coefficientsa 

Model 

Unstandard

ized 

Coefficient

s 

Standa

rdized 

Coeffi

cients 

t Sig. 

Collinearit

y 

Statistics 

B 

Std. 

Erro

r Beta 

Tole

ranc

e 

VI

F 

1 (Constant) -

.158 

5.57

6 

 
-

.028 
.978 

-

.158 

5.5

76 

Harga 
.653 .136 .569 

4.81

2 
.000 .653 

.13

6 

Promosi 
.383 .172 .274 

2.22

4 
.033 .383 

.17

2 

Lokasi 
.162 .075 .264 

2.14

7 
.039 .162 

.07

5 
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Tabel 4.11 

Uji F 
ANOVAa 

Model 

Sum of 

Squares Df 

Mean 

Square F Sig. 

1 
 

Regression 
160.183 3 53.394 

11.88

6 

.000

b 

Residual 161.717 36 4.492   

Total 321.900 39    

a. Dependent Variable: Keputusan Pembelian 

b. Predictors: (Constant), Lokasi, Promosi, Harga 

  Sumber : data primer yang diolah, 2017 

Hal ini menunjukkan bahwa 

nilai F hitung 11.886 lebih besar dari 

F tabel 11.886 > 2.866 dan signifikan 

uji F variabel harga, promosi, dan 

lokasi < 0,05 yang berarti H0 ditolak 

dan Ha diterima. Hasil dari pengujian 

simultan ini adalah harga, promosi, 

dan lokasi berpengaruh terhadap 

keputusan pembelian. 

IV Kesimpulan  

Berdasarkan hasil penelitian dan 

pembahasan yang telah diuraikan pada 

bab sebelumnya mengenai “Pengaruh 

Harga, Promosi dan Lokasi Terhadap 

Keputusan Pembelian pada perumahan 

Pelem Beauty Pare kabupaten Kediri” 

dapat disimpulkan sebagai berikut: 

1. Harga berpengaruh signifikan 

terhadap keputusan pembelian pada 

perumahan Pelem Beauty Pare 

kabupaten Kediri . Hal ini berarti 

harga yang ditetapkan oleh 

perusahaan dapat meningkatkan 

keputusan pembelian. 

2. Promosi berpengaruh signifikan 

terhadap keputusan pembelian pada 

perumahan Pelem Beauty Pare 

kabupaten Kediri . hal ini berarti 

promosi yang dilakukan oleh 

perusahaan baik melalui media 

cetak maupun elektronik dapat 

meningkatkan keputusan 

pembelian. 

3. Lokasi berpengaruh signifikan 

terhadap keputusan pembelian pada 

perumahan Pelem Beauty Pare 

kabupaten Kediri. Hal ini berarti 

akses lokasi yang pada 

mempengaruhi konsumen dalam 

melakukan keputusan pembelian 

4. Secara keseluruhan atau simultan 

harga, promosi dan lokasi 

signifikan terhadap keputusan 

pembelian pada perumahan Pelem, 

Beauty Pare kabupaten Kediri. Hal 
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ini bererti dalam segi harga, 

promosi dan lokasi mempengaruhi 

konsumen dalam melakukan 

keputusan pembelian. 
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